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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 29 de Junio de 2017.

LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 15
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Pregunta 1

En el punto 9.12.1 se establece:

"Los componentes principales de este sistema, deberán provenir de un mismo fabricante, esto comprende: la totalidad de los PLC, paneles móviles, módulos de comunicación, unidades de l/O, routers, switchers y otros componentes y accesorios de la red."

Teniendo en cuenta que distintos proveedores de primera línea no poseen algunos de estos componentes, nos ofrecen integrar el sistema con equipamiento de otras marcas compatibles, asegurando la compatibilidad del conjunto. La combinación de estas partes de control y paneles móviles de un mismo fabricante excluye a proveedores habituales y reconocidos a nivel mundial.

Se consulta si ¿es aceptable esta alternativa asegurando el funcionamiento del conjunto?

Respuesta 1

De acuerdo a catálogos de distintos proveedores con presencia local en plaza, se constató que existen varios proveedores que incluyen en su cartera de productos la totalidad de los componentes solicitados

No obstante, si el oferente tuviese dificultad de integrar un conjunto de componentes y no lograra hacerlo en las condiciones requeridas, deberá ser el propio proveedor de los equipos de PLC quien a su criterio seleccione los demás componentes, garantizando la compatibilidad del conjunto.

Pregunta 2

En el punto 12.13.1.1 PLC - MAESTRO del Pliego de Condiciones Técnicas se menciona:

"Creación automática de rutas a través de PROFINET / PROFIBUS, independiente de la red. Comunicación:

Especificaciones Técnicas:

Comunicación:

MPI(RS  485):                                           Si

00 PROFIBUS (RS485):                           Si

PROFINET (RJ 45-Ethernet):                   Si

Switch PROOFINET integrado:                Si

De acuerdo a lo anterior se solicita que este PLC cumpla con todas estas especificaciones de comunicación a la vez. Teniendo en cuenta que el protocolo MPI es propietario de una sola marca y que el switch PROFINET sea integrado hace que varios fabricantes de sistemas de control de primera línea no cumplan con estas exigencias. Es por esto que solicitamos que excluyan estas 2 exigencias en el PLC Maestro.

Adicionalmente entendemos que en la arquitectura del sistema en el pliego no se utiliza Profinet en la comunicación con los dispositivos. Se consulta si es necesario incluir esta comunicación.

Respuesta 2

El protocolo MPI no es un protocolo propietario de una sola marca.

Se admitirán propuestas que contemplen la arquitectura base solicitada en el PCP.

Se admite excluir la condición de protocolo MPI, debido a que el mismo es un subconjunto de PROFIBUS.

Con respecto al switch Profinet integrado, consultado varios catálogos de proveedores en plaza, se constató que existen varios que cumplen dicho requisito en su cartera de productos, es por ello que en caso de que los oferentes presenten dificultad en la selección de los componentes del sistema de control, quede a criterio del proveedor de los equipos de PLC la selección de todos los componentes que garanticen y cumplan con los requerimientos establecidos en el PCP.

Pregunta 3

En el punto 12.13.1.2 PLC - ESCLAVO se establece

 "CARACTERÍSTICAS

Programable a través de la interfaz Ethernet integrada.

Programable por software provisto por fabricante.

Entorno de programación integrado para operador (HMI móvil) y controlador.

Módulo de comunicación inalámbrica integrado Programa completo de almacenamiento de datos incluido."

Teniendo en cuenta que el entorno de programación integrado entre el panel móvil y controlador solo lo tiene un proveedor solicitamos se acepten que los entornos de programación del HMI y PLC sean diferentes, ¿considerando que no se afectará para nada la funcionalidad del sistema?

Respuesta3

No es aceptable la alternativa, teniendo en cuenta que en plaza existen varios proveedores que poseen las características solicitadas en el PCP.

De acuerdo a catálogos de distintos proveedores con presencia local en plaza, se constató que existen varios proveedores que incluyen en su cartera entornos de programación integrados entre PLC y HMI.

No obstante si el oferente tuviese dificultad de integrar dicho conjunto de componentes y no lograra hacerlo en las condiciones requeridas, deberá ser el propio proveedor de los equipos de PLC quien a su criterio seleccione los demás componentes, garantizando la compatibilidad del conjunto.

Pregunta 4

En el punto 9.12.5 se establece

"Se suministrarán y dispondrán de 3 (tres) interfaces HMI móviles (Paneles Móviles) consistentes, cuyas especificaciones se encuentran en el capítulo de suministros."

En el punto 12.13.2 TERMINALES DE DIÁLOGO (PANELES HMI MÓVIL)

"Se suministrarán y programarán 3 terminales de diálogo móvil (Paneles HMI móvil), las que permitirán la operación local de cada unidad de filtración mediante comunicación inalámbrica, en el modo automático/manual con supervisión del PLC correspondiente.

DATOS TÉCNICOS:

· Pantalla: De cristal líquido TFT (LCD), Gráfico y texto, 64 K colores 

· Resolución mínima (pixeles): 800 x 480. 

· Tamaño mínimo (pulgadas): 9" o MTBF retro iluminación (horas): 50000h. 

· Elementos de mando: Pantalla táctil y teclas 

· Teclas de función (programable): 18 

· Memoria de usuario: 12 MB o Memoria para operaciones: 12 MB 

· Lnterfaces 

· Serie/MPI/PROFIBUS DP/PROFINET (Ethernet): Via IWLAN 

· Comunicación IWLAN incluida 

· HOST USB/dispositivo USB o Slot para CF/Multimedia/SD" 

Luego de consultados varios proveedores, encontramos que uno solo posee estas HMI móviles con las características solicitadas. Se consulta si es factible suministrar HMI fijas o en su defecto dispositivos móviles tipo Tablet.

Respuesta 4

No es aceptable la alternativa, teniendo en cuenta que en plaza existen varios proveedores que poseen las características solicitadas en el PCP.

De acuerdo a catálogos de distintos proveedores con presencia local en plaza, se constató que existen varios proveedores pueden suministrar terminales de dialogo (panel HMI móvil) con las características especificadas en el pliego de condiciones particulares.

No obstante si el oferente tuviese dificultad de integrar dicho conjunto de componentes y no lograra hacerlo en las condiciones requeridas, deberá ser el propio proveedor de los equipos de PLC quien a su criterio seleccione las terminales de dialogo (panel HMI móvil), garantizando la compatibilidad del conjunto y que además cumplan con los requisitos establecidos en el pliego de condiciones particulares.

Pregunta 5

No está especificada la corriente nominal del interruptor del tablero general que alimenta el tablero de servicios auxiliares de la planta de ozono.

¿Qué corriente nominal y características se debe considerar?

Respuesta 5

Se deberá dimensionar un interruptor de 800 A

Pregunta 6

En el punto 9.10.3TABLEROS. - TABLERO GENERAL TGBT - A

Se establece que todos los interruptores del tablero general deberán ser en ejecución en aire y tipo extraíbles.

¿Esto se debe aplicar también para los de corriente nominal 250A?

Respuesta 6

Los interruptores de 250 A podrán disponerse en unidades fijas (FFF-según IEC 61439) ó unidades funcionales totalmente extraíbles (WWW-según IEC 61439).

Pregunta 7

En el punto 12.14.8 DATOS TÉCNICOS de las Celdas de Media Tensión se pide que la corriente en barras sea de 3150 A.

Las cargas son:

· 2 Transformadores de 6.3MVA 

· 3 Transformadores de 1.6 MVA 

· 2 Transformadores de lOOkVA 

Estas cargas implican una corriente mucho menor a la solicitada en barras.

¿Se podrá cotizar celdas con 1250 A que se adecúa a los requerimientos de la carga?

Respuesta 7

La cifra de 3150 A figura por error.

Se cotizarán celdas con barras dimensionadas para 1250 A.

Pregunta 8

En el punto 9.10.3 se solicita el tablero general sea normalizado de acuerdo a la norma IEC 60439-1 y a prueba de arco interno de acuerdo a la norma IEC 61641. ¿Es correcto?

Respuesta 8

La interpretación es correcta.

Pregunta 9

El pliego indica que las bombas contarán con su correspondiente tablero eléctrico, que deberá ser suministrado por el proveedor de las bombas.

Del mismo modo plantea que los convertidores de frecuencia para los soplantes estarán instalados en un gabinete eléctrico que deber ser suministrado por el mismo fabricante.

Sin embargo no indica nada respecto a las características que deben cumplir estos tableros.

Consultamos si esta condición es excluyente ya que no conocemos en qué condiciones se fabricarán estos tableros, por no ser el suministro clásico del proveedor, y tampoco conocemos las marcas del equipamiento eléctrico que suministraría con los equipos.

Entendemos que esto no sería lo más conveniente ya que, aparte de incrementar innecesariamente el precio, el proveedor lo hará con elementos que dependiendo la procedencia y la marca, pueden dificultar la integración de estos equipos al sistema de control general que debería ser lo más uniforme posible en sus componentes.

En caso que todos los tableros fueran fabricados por un único proveedor se aseguraría la uniformidad de marcas y normalización de estos.

Respuesta 9

En el caso de los equipos de bombeo, los tableros al albergar componentes de accionamiento y control que constituyen un conjunto interrelacionado con los equipos que controlan, es condición excluyente que sean ensamblados por el propio fabricante de las bombas.

Respecto a los soplantes y teniendo en cuenta la potencia de los mismos, se admite que los convertidores de frecuencia provengan de un fabricante reconocido y se monten en su gabinete (montaje autoportante).

Respecto a los controles de los sopladores generalmente se integrarán, como es lo usual, en un mismo conjunto con la máquina.

A continuación se definen las especificaciones de los convertidores de frecuencia que accionarán los sopladores.

La siguiente especificación sustituye la 12.6.2.2.:

 

12.6.2.2                Convertidores de Frecuencia para Sopladores

12.6.2.2.1 Generalidades

Cada convertidor será ensamblado en fábrica dentro de un gabinete metálico con grado de protección IP 54 según IEC 60529.

Los equipos incorporarán etapa rectificadora de 6 pulsos ó de topología de frente activo, circuito intermedio e inversor de tecnología PWM (Pulse-width modulation, modulación por ancho de pulso)

12.6.2.2.2 .Comando

Para el manejo y la visualización así como para la puesta en marcha contará con un panel digital incorporado en el propio gabinete. Dicho panel dispondrá de un display alfanumérico multilingual con capacidad gráfica, donde se exhibirán los distintos parámetros de funcionamiento así como los mensajes de eventos y diagnósticos de falla. Contará con un sistema de seguridad que permita el bloqueo del teclado impidiendo el manejo no autorizado del accionamiento desde el panel, quedando activada en él únicamente la función de visualización.

Se deberán registrar y exhibir como mínimo:

· Frecuencia de salida 

· Intensidad de corriente entregada 

· Potencia entregada 

· Tensión de salida 

· Tensión de circuitos intermedios 

· Registro de horas de funcionamiento 

· Energía consumida 

· Temperatura interna del convertidor 

12.6.2.2.3. Funciones

Los convertidores deberán contar como mínimo con las siguientes funciones de protección  y comando:

· Sobreintensidad 

· Sobretensión y subtensión en la salida de la etapa de rectificación 

· Temperatura de la unidad de potencia 

· Cortocircuito en el lado de salida 

· Falta de fase de entrada 

· Defecto a tierra en la salida. 

· Función de protección térmica del motor 

· Función de protección de bobinados por termistor 

· Función de protección por bloqueo de motor 

· Protección por reducción brusca de carga del equipo accionado 

· Generador de rampa con tiempos de aceleración y desaceleración ajustables. 

· Regulador PID 

12.6.2.2.4. Datos técnicos

 Datos técnicos generales

· Tensión de red : 3 AC  400 V 

· Tensión de salida del convertidor al motor: 400 V 

· Intensidad de corriente de salida al motor en régimen continuo: >10% a la intensidad   nominal del motor 

· Frecuencia de red : 50 Hz. 

· Tipo de carga accionada: Par cuadrático (Bomba centrífuga) 

· Factor de potencia en la red: >0.96 (Onda fundamental), 0.92 a 0.95 (Total) 

· Rendimiento del convertidor: > 96%(A carga nominal), 95%  entre 50% y 75% de la carga nominal 

· Método de regulación: Control por U/f ,U/f^2 

· Velocidades fijas: mínimo 4 parametrizables 

· Número mínimo de I/O: 

· Entradas/salidas analógicas: 2/2 

· Entradas digitales: 6 

· Salidas de relé: 2 

· Comunicaciones: Provisto de conexión para red Profibus 

· Grado de protección: IP 54 

· Nivel de presión acústica (1m): < 75 dB a frecuencia de red 50 Hz. 

· Temperatura ambiente: 0-40°C (Servicio) 

· Altura de instalación: < 1000 m sobre el nivel del mar. 

12.6.2.2.5. Distorsión armónica

El equipo no deberá generar un valor de intensidad de armónicas superior a lo establecido en la especificación IEEE-519 en su última versión correspondiente a un ITHD de armónicos de corriente no mayor a un 8% operando en condiciones de carga nominal.

Pregunta 10

En función de la respuesta Nº9 del Comunicado Nº5, donde se menciona que la modificación en el pórtico solicitada en el pliego se incluye dentro de los antecedentes de líneas aéreas de 31.5kV, se consultó a la División de Normalización de UTE al respecto. Dicha área confirma que las empresas que poseen categoría 1E están habilitadas para ejecutar dichos trabajos. De acuerdo a esto solicitamos reconsideren la categoría 1E como la calificación necesaria para esta licitación.

Respuesta 10

Se agrega el texto referente a la calificación solicitada por el PCP, perteneciente al Reglamento de UTE, para la referida calificación NIVEL 1 se establece un conjunto de obras las cuales son requeridas para el proyecto que se licita, sin excepciones, la calificación Nivel 1E establece excepciones a los items establecidos en el listado de Nivel 1.

Por ende, no se admite la calificación 1E para esta licitación, debido a que excluye algunos tipos de obras que son requeridas en el presente PCP.

 4 NIVELES DE CALIFICACIÓN 
UTE calificará como nivel 1, 1E o 2 a la ECE, los cuales permitirán ejecutar obras según el siguiente detalle.

Nivel 1: 
        ? Línea Aérea de BT y MT (6,4kV, 15kV y 22kV),

        ? Cable Subterráneo de BT,

        ? Cable Subterráneo de MT,

        ? Subestaciones MT/BT y puestos de medida de todo tipo,

        ? Línea Aérea de 31,5kV y 60kV,

        ? Montaje de Estaciones MT/MT.

 

Nivel 1E (nivel 1 con excepciones): 
Para el caso que la acreditación no se efectivice a criterio de UTE, en forma completa para todos los ítems señalados en el nivel 1, se registrará como nivel 1E, constando en el registro los tipos de obra excluidos.

 Pregunta 11

En el punto 12.25.1 se solicita que el turbidimetro de línea tenga un rango menor o igual a 0.1 NTU. Entendemos que necesita un rango de 0 a 1 NTU con una apreciación de 0.01 NTU. ¿Es correcto? ¿Solicitamos también confirmar cantidades que hay que suministrar en esta etapa?

Respuesta 11

Ver respuesta 26 del Comunicado Nº 12

Pregunta 12

En el punto 9.13.1 se entiende que se solicita integrar el sistema de control de la nueva batería de filtros en el iFIX Plus Unlimited l/O Development Versión 5.1

Por otro lado en los recaudos gráficos se solicita el suministro de un SCADA redundante.

Se consulta cuál de estas 2 opciones debemos valorar

Repuesta 12

Se suministrará un sistema SCADA a instalarse en los servidores redundantes,debiendo tal sistema tener capacidad de comunicarse con el actual software iFIX actualmente en operación.

Pregunta 13

Referente a los soplantes, el pliego especifica que los engranajes que vinculan los rotores deben ser de dientes rectos. Según la evaluación técnica de las ofertas que hemos recibido, constatamos que solo una marca cumple con dicha especificación lo cual dejaría fuera de la oferta a otras con varios antecedentes comprobados de equipos suministrados localmente, incluso a la misma empresa OSE.

Solicitamos que se incorpore como opción válida que dichos engranajes puedan ser del tipo helicoidal.

Respuesta 13

Esta condición si bien es favorable por generar los engranajes de dientes rectos menores solicitaciones a los rodamientos y sufrir menor desgaste, no se considera excluyente.

En consecuencia podrán ofertarse equipos que empleen engranajes de tipo helicoidal.

En todos los casos deberá cumplirse estrictamente lo establecido en el capítulo 12 Suministros art.12.1 Generalidades.

Pregunta 14

El pliego solicita que los actuadores neumáticos que comandan válvulas y compuertas junto con el resto de los componentes neumáticos (entendiendo que se refiere fundamentalmente a las terminales de electroválvulas), provengan de un mismo fabricante y que adicionalmente se cuente con representación en la plaza local por empresas con talleres y personal técnico calificado. Se exige una nota oficial del fabricante de componentes neumáticos, avalando la representación local en la R.O.U.

No entendemos este requisito ya que es el proveedor de las válvulas y compuertas quien suministra el actuador de manera de garantizar el buen funcionamiento del conjunto. Los proveedores de las válvulas de mariposa, compuertas y esclusas no son los mismos y cada uno de ellos cuenta con su estándar de marcas en cuanto a los accesorios con los que puedan contar las mismas ya sean actuadores (neumáticos, eléctricos, reductores manuales), indicadores de posición o cualquier otro elemento que no realice la función principal del suministro. De acuerdo a esto es altamente probable que los actuadores no sean de la misma marca incluso algunos de ellos no tengan representación en plaza.

De acuerdo a lo anterior solicitamos que se permita las distintas marcas por tipo de suministro y que el oferente actúe como garante en cuanto a otorgar seguridad en el suministro de repuestos y brindar personal calificado en cuanto a la asistencia técnica

Respuesta 14

Los fabricantes de válvulas no producen en general accionamientos ya sea eléctricos o hidráulicos para sus productos. Son los fabricantes de los actuadores los que de acuerdo al tipo de válvula de que se trate y el par requerido seleccionan el accionamiento entre su línea de productos.

Se mantiene la exigencia en el sentido que los actuadores, electroválvulas de control de los mismos y otros accesorios requeridos para la correcta operación del sistema provengan de un mismo fabricante.

En cuanto a la presencia de las marcas en el mercado local, se  ratifican los términos  establecidos en el art. 9.15.1 del Capítulo 9 Instalación Eléctrica y de Potencia.

Pregunta 15

Se solicita en el pliego la capacitación en Neumática y Electroneumática por parte de una institución con más de 10 años de trayectoria en plaza, y deberá estar inscripta en el Registro de Instituciones Culturales y de Enseñanza del Ministerio de Educación y Cultura.
Consultamos si este requisito es excluyente. En caso de ser así solicitamos a la Administración que nos brinde una lista de empresas que cumplen dichos requisitos.
Respuesta 15

No corresponde a OSE proporcionar nombres de instituciones de enseñanza que dicten los cursos solicitados.

Sugerimos en cambio, que los licitantes se dirijan al Registro de Instituciones Culturales y de Enseñanza del MEC a fin de recabar esa información.

Pregunta 16

Hemos recibido comentarios por parte de diferentes fabricantes señalando que no es posible suministrar las válvulas de DN 800, DN 1000 y DN 1200 con accionamiento neumático.

Consultamos a OSE que alternativa considerar para estos casos.

Respuesta 16

Las válvulas a ser accionadas neumáticamente se encuentran detalladas en el cuadro que figura en el art. 9.15.2 Componentes a accionar.

Como allí puede verse el diámetro mayor es de 800 mm.

Tomando en cuenta el torque requerido para el accionamiento de una válvula de esa medida que opere con ese gradiente de presiones, puede comprobarse que existen gran número de actuadores capaces de proporcionar un torque muy superior.

Las válvulas de DN 1000 y DN 1200 no requieren necesariamente actuadores neumáticos.

Pregunta 17

Teniendo en cuenta las dimensiones y pesos de las válvulas de DN-800 solicitamos re considerar la opción de válvulas de mariposa en lugar de esclusas en las impulsiones de las bombas.

Respuesta 17

Se mantiene la opción de válvulas esclusas.

Pregunta 18

De la descripción en el pliego en cuanto al alcance de los suministros y trabajos a realizar para lograr la nueva configuración de puntos de inyección de cloro, así como también lo indicado por técnicos de OSE en la visita obligatoria, entendemos que los manifolds existentes de cloro gas a presión (incluyendo las reguladoras de vacío) no sufrirán modificación alguna.

A efectos de que los oferentes coticen el mismo alcance de estos suministros, solicitamos a OSE confirmación

Respuesta 18

Dado que la cloración es una etapa crítica de tratamiento, el proyecto debe considerar poder interrumpir la cloración el mismo tiempo que se puede detener la planta en invierno (aproximadamente 4 horas). Esto se acordará oportunamente con la Dirección de Obra.

Realizar un nuevo manifold de cloro gas a la salida de los tons o ampliar el existente, manteniendo las actuales regualdoras de vacío, quedará sujeto a poder cumplir el requerimiento anterior.

Pregunta 19

Espesor tubería de acero

En el PCP punto 12.9.4 Tuberías de Acero, menciona que el espesor de pared mínimo aceptable será de 2mm. No es habitual el uso de espesores tan bajos en este tipo de tuberías por lo que solicitamos confirmen dicho espesor.

Respuesta 19

El número de 2 mm es erróneo.

En el PCP punto 12.9.4 Tuberías de Acero, también establece que:  “Todas las tuberías de acero deberán cumplir la norma ISO 4200 (“Plain end steel tubes, welded and seamless -- General tables of dimensions and masses per unit length”)o ISO 559 (“Steel tubes for water and sewage”).”

Estas Normas son las que se deberán tener en cuenta para el dimensionado del espesor de pared mínimo.

Pregunta 20

Solicitamos indicar cuál es el alcance del rubro 5 "Nueva caminería de acceso" y el rubro 15.63 al 15.73 "Caminería" según plano 42985/GR03.

Respuesta 20

El rubro 5 "Nueva caminería de acceso" corresponde al tramo de camino de entrada que se mantiene paralelo a la tubería de impulsión.

Todo el resto de caminería que requiere la obra deberá contizarse dentro de los rubros 15.63 a 15.72 : Caminería

Pregunta 21

Favor indicar espesores de balasto y material de relleno que se deben considerar.

Respuesta 21

Se trata pavimento de 30 cm de balasto compactado sobre relleno. La cantidad de relleno deberá ser estimado por el oferente en base a los datos de relevamiento topográficos entregados por la Administración.

Pregunta 22

Solicitamos confirmar la unidad de medida del rubro 9.10 "revoque interno" está por unidad y creemos debe ser m2.

Respuesta 22

Efectivamente es m2

Consulta 23
En el caso de integrar un consorcio, ¿alcanza con que uno de los integrantes del mismo haya comprado el pliego y realizado la visita guiada obligatoria al lugar de las obras?

Respuesta 23
Si. Alcanza.
Gerencia de Agua Potable.
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